
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1a Vice-Presidente e
Presidente em exercício:Dep.  Luana Ribeiro (PSDB)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018.              N° 2630



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso              Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres              Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso - Vice-Presidente   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula- Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2630

Atos Legislativos
Parecer das Comissões

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO

PROCESSO Nº:  00271/2016

REFERÊNCIA: Proposta de Emenda Constitucional nº 12, de 17
de maio de 2016.

AUTOR: Deputado José Bonifácio e outros

ASSUNTO: Acrescenta a seção V da função essencial ao
funcionamento do Estado e sua subseção única da
administração tributária ao título I, mediante acréscimo do Art.
13ª da Constituição do Estado do Tocantins.

RELATOR:Deputado Nilton Franco

VOTO
A presente Proposta de Emenda à Constituição tem por

objetivo Acrescenta a seção V da função essencial ao
funcionamento do Estado e sua subseção única da
administração tributária ao título I, mediante acréscimo do Art.
13ª da Constituição do Estado do Tocantins.

A Proposta Emenda, segundo o autor, visa aperfeiçoar o
modelo de administração tributária a partir das linhas mestras já
presentes na Carta Constitucional Federal.

A Emenda preenche todos os requisitos exigidos pelo texto
constitucional para sua normal tramitação nesta casa.

Encontra-se de acordo estabelecido no art. 26, I e § 1º, da
Constituição Estadual. Observa-se o número mínimo de
assinaturas e não há quaisquer vedações circunstanciais para
emendar a Constituição Estadual, estabelecidas no § 1º, tais
como intervenção federal, de estado de defesa ou estado de
sítio.

Em face do exposto, não havendo óbice a proposta, votamos
pela admissibilidade da Emenda a Proposta de Emenda à
Constituição n° 12, de 17 de maio de 2016.

É o parecer.

Sala das Comissões, 15 de dezembro de 2016.

Deputado NILTON FRANCO
Relator

PARECER  DE VISTAS E VOTO

 A presente Proposta de Emenda à Constituição tem por
objetivo Acrescenta a seção V da função essencial ao
funcionamento do Estado e sua subseção única da
administração tributária ao título I, mediante acréscimo do Art.
13ª da Constituição do Estado do Tocantins.

A presente Proposta busca aperfeiçoar o modelo de

administração tributária a partir das linhas mestras já presentes na
Carta Constitucional Federal.

A presente propositura foi analisada pela Comissão de
Constituição, Justiça e Redação que concluiu pela
constitucionalidade, legalidade, pelas normas regimentais desta
Casa de Leis, bem como aos princípios da boa técnica legislativa.

Solicitei vistas para melhor análise.

É o relatório.

Em que pese a relevância da matéria e, considerando que a
Constituição Estadual, em seu art. 167 já garante a autonomia da
administração tributária, conferida também pela Constituição
Federal.

Diante dessa, apresento voto contrário e solicito aos pares
que votem pela REJEIÇÃO do Parecer do Relator, em razão da
previsão da autonomia constitucional da Administração Tributária
assegurada pela Carta Constitucional Estadual.

É o Voto.

Sala das Comissões, 13 de março de 2018.

VALDEMAR JÚNIOR
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 468/2017
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Zé Roberto,
retroativamente a 1º de abril de 2017:

- Willian de Matos Pereira da Cruz - AP-01;
- Fernanda Gomes Ferreira - AP-12.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de abril de 2017.

- Fernanda Gomes Ferreira - AP-04;
- Willian de Matos Pereira da Cruz - Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 11 dias do mês de abril de 2017.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2630  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 255/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR João Antonio de Sousa Barros do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 256/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução
nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Maria Dinharês Ferreira dos Santos Fabrício - AP-16;

- Marli Vitorino da Silva Santos - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 341/2018
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução
nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete da Deputada Luana
Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Kamila Regina Silva Sales Reis - AP-05;

- Enio Alves de Araujo - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 531/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução
nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Wesley Dias Gonçalves para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, a partir de 19 de abril de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 19 dias do mês de abril de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 613/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Ana Paula de Oliveira Torres para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Jorge Frederico, retroativamente a 1º de maio de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 16 dias do mês de maio de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 697/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Pedro Paulo Ferreira, matrícula nº 138,
do cargo em comissão de Diretor de Compras da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente a 1º de
junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício



 5ANO  XXVIII PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2630

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 698/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Leontino Labre Filho do cargo em
comissão de Diretor de Transportes da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente a 1º de
junho de 2018.

 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 699/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Leontino Labre Filho para o cargo em
comissão de Diretor de Compras da Assembleia Legislativa
do Estado do Tocantins, retroativamente a 1º de junho de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 700/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Pedro Paulo Ferreira, matrícula nº 138,
para o cargo em comissão de Diretor de Transportes da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 1º de junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 14 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 717/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,

de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Mateus Lopes Gomes - Assessor Especial das Comissões
Permanentes;
- Aldeny Andrade Setuba - AP-14.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de junho de 2018.

- Mateus Lopes Gomes - AP-14;
- Aldeny Andrade Setuba - Assessor Especial das Comissões
Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 718/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Sebastião Feitosa de Carvalho - AP-08;
- Gabriel Beltrão Lopes Benedito - AP-12;
- Leilimar Ribeiro Louzeiros - AP-14;
- Carlos Antonio Rodrigues Aguiar - AP-15;
- Damião Almeida Araújo - AP-15;
- Dazirene Luiz de Souza e Silva - AP-15;
- Fernanda Ribeiro de Oliveira - AP-15;
- Mutierri Milena Figueiredo de Sousa - AP-15.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de junho de 2018.

- Sebastião Feitosa de Carvalho - AP-03;
- Gabriel Beltrão Lopes Benedito - AP-08;
- Carlos Antonio Rodrigues Aguiar - AP-09;
- Damião Almeida Araújo - AP-09;
- Dazirene Luiz de Souza e Silva - AP-09;
- Leilimar Ribeiro Louzeiros - AP-11;
- Fernanda Ribeiro de Oliveira - AP-12;
- Mutierri Milena Figueiredo de Sousa - AP-12.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício



              ANO  XXVIII PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2630  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 719/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Valdemar
Junior , retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Adriana Nunes Bezerra - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes;
- Anna Paula Rodrigues Dias - Assessor de Comunicação;
- Francisco Fernando Sousa Figueiredo - Assessor Legislativo
das Comissões Permanentes;
- Mara Lucia Magalhães Curry - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes;
- Maria Regina Borges Markus - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 720/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Valdemar
Junior, retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Givanildo dos Santos Ferreira - Assessor de Comunicação;
- José Roberto Marques Bonfim - Assessor de Gabinete das
Comissões Permanentes;
- Larissa Gomes de Andrade - Assessor Legislativo das
Comissões Permanentes;
- Osman Rodrigues Soares - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes;
- Pedro Martins de Araújo Neto - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 723/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da

Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Leandro José Bueno do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 724/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Charlla Ramalho Noleto para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-01, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 725/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Nilton Franco,
retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Ana Luiza Paula Carvalho - AP-16;
- José Pinheiro- AP-16;
- Neuzeni Neves de Oliveira - AP-16;
- Reginaldo Teixeira Pereira - AP-16;
- Rodrigo de Souza Schleiniger - AP-16.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de junho de 2018.

- José Pinheiro - AP-01;
- Neuzeni Neves de Oliveira - AP-03;
- Rodrigo de Souza Schleiniger - AP-08;
- Ana Luiza Paula Carvalho - AP-14;
- Reginaldo Teixeira Pereira - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
 Presidente em exercício



 7ANO  XXVIII PALMAS, QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2630

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 726/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Josemília Vieira Amorim - AP-16;
- Rafaela Dourado de Melo - AP-16;
- Feline Martins dos Santos -  Assistente de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 727/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Hiltomar Marinho de Medeiros do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete de Líder
de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político, do Gabinete do
Deputado Eduardo Siqueira Campos, retroativamente a 1º de
junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
 Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Eli Borges (SD) 
Jorge Frederico (MDB)  
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Mauro Carlesse (PHS) 
 

 Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PHS) 
Solange Duailibe (PT – Suplente) 
Toinho Andrade  (PHS) 
Valdemar Júnior  (MDB) 
Valderez Castelo Branco  (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Wanderlei Barbosa (PHS) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 728/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Vanderlan Coelho Maciel do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete da Presidência,
retroativamente a 1º de junho de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 729/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de junho de 2018:

- Eduardo Alcides Sardinha Dias Junior - AP-15;

- Franclin Lima de Sousa -Auxiliar Legislativo Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 18 dias do mês de junho de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício


